

अनुदान संख्या 5 - रसायन और पेट्रोसायन विभाग
GRANT No. 5 - DEPARTMENT OF CHEMICALS AND PETROCHEMICALS

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	172,55,00		
		276,81,00	178,23,71	-98,57,29
पूरक	Supplementary	104,26,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			98,51,81
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	90,00		
		400,85,00	400,62,94	-22,06
पूरक	Supplementary	399,95,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			22,04

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में समग्र बचतें (₹9857.29 लाख) फरवरी, 2024 में प्राप्त किए गए ₹10426.00 लाख के पूरक अनुदान का 95% और कुल स्वीकृत प्रावधान का 36 प्रतिशत हैं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹9857.29 lakhs) constituted 95 percent of the supplementary grant of ₹10426.00 lakhs obtained in February, 2024 and 36 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं—

Savings/Excess occurred under the following major head: -

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2852"	Major Head "2852"			
उद्योग	Industries			
मू.	O.	14866.00		
पू.	S.	10425.00	15277.83	15277.76
पु.	R.	-10013.17		-0.07

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹9509.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा, जिसमें से ₹9288.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष “2852” – “पेट्रोकेमिकल्स उद्योग – अन्य व्यय – सेंट्रल इंस्टीट्यूट आफ़ पेट्रोकेमिकल्स इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलाजी (सीआईपीईटी)” के अंतर्गत – संस्थान के पास पिछले वर्ष जारी की गई राशि की शेष राशि उपलब्ध होने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “2852” – “रसायन और फ़ार्मास्यूटिकल उद्योग – रसायन और कीटनाशक – भोपाल गैस लीक आपदा (दावों का प्रसंस्करण) अधिनियम, 1985” के अंतर्गत ₹694.98 लाख की बचत (₹2336.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और कम संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें एक शीर्ष के अंतर्गत ₹376.95 लाख के हुए अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं और वे स्वीकृत प्रावधान का 17 प्रतिशत थीं।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में एक शीर्ष के अंतर्गत ₹4.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा और अंततः इसे अभ्यर्पित कर दिया गया।

(I) Provisions of ₹9509.00 lakhs remained wholly unutilized under two heads; of these ₹9288.00 lakhs alone accounted for under Major Head “2852” - “Petrochemical Industries - Other Expenditure - Central Institute of Petrochemicals Engineering & Technology (CIPET)” - due to availability of unspent balances of previous releases with the institute.

(II) Under Major Head “2852” - “Chemical and Pharmaceutical Industries - Chemicals and Pesticides- Bhopal Gas Leak Disaster (Processing of Claims) Act, 1985” - saving of ₹694.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2336.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and receipt of less number of claims.

2. The above savings were partly offset by excess of ₹376.95 lakhs under one head and constituted 17 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, provision of ₹4.00 lakhs remained wholly unutilized under one head and was eventually surrendered.